“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024.

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 273.024,32 (Duzentos e setenta e três mil, vinte e quatro reais e 
trinta e dois centavos), para atender as despesas da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, 
art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

o fortalecimento da capacidade operacional e técnica, assegurando condições 
adequadas para o desenvolvimento das atividades de vigilância, prevenção e 
controle de doenças transmitidas por vetores, em consonâncias com as 
diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS..
O valor global da contratação é de R$ 61.918,10 (Sessenta e um mil, 
novecentos e dezoito reais e dez centavos), conforme pesquisa de preços e 
demais documentos constantes dos autos.
A presente decisão atesta o atendimento aos requisitos legais e autoriza o 
prosseguimento para formalização do instrumento contratual, nos termos do 
art.

[...]

GOVERNO à  ADESÃO da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 
0016/2025/A  oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 016/2025 do 
CONSÓRCIO INTEGRADO MUTIFINALITÁRIO DO VALE DO 
JEQUITINHONHA para o objeto: ADESÃO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no valor total 
de R$1.648.420,80 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, 
QUATROCENTOS E VINTE REAIS E OITENTA CENTAVOS ) em favor da 
detentora: SOGIMA LOCAÇÕES E SOLUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 
22.705.097/0001-70, em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021, 
Decreto Municipal nº 5.558/2023 e de cordo com o processo administrativo nº 
8254/2025.